Error eorum qui Iesum Christum dixerunt vocantes eum filium Dei adoptiuum secundum humanitatem.

Mentò igitur damnata & explosa est eorum hæresis, qui ex Nettorianismo dicebant Iesum Christum esse filium Dei adoptiuum secundum carnem. Longè enim inter se distant adoptio, quæ vocatur, & hæc unio personalis: tametsi illud verissimum est, quòd Iesu Christo Dei filio visum est suæ Deitati, sic nostram naturam vnire, fundamentalem esse rationem propter quam qui spiritualiter & per veram fidem Iesu Christo coniunguntur, Dei filij adoptiuu fiunt & dicuntur, Iohann. 1. 12. Rom. 8. 15. Et hæc quidem hæctenus de voce Patris.

Quo sensu Pater dicitur Deus & caput Iesu Christi.

Quòd verò idem Pater, non hoc tantum sed pluribus aliis locis, dicitur Deus Iesu Christi, summopere cauenda nobis Arrianorum blasphemiam, aut aliorum similium detestandorum hæ-

hæ-

hereticorum, quorum alij Dominum sua Deitate spoliant, alij creatam ipsi Diuinitatem attribuunt: quod si vt verum ipsis concederetur (quod absit) Christiani vtique omnes essent idololatræ, meram tantùm creaturam adorantes, & in eum etiam inuocatum spem ac fiduciam omnem collocantes. Sciendum igitur quòd Patris persona hic & alibi nominatur Deus Iesu Christi, & quidem caput Christi, 1. Cor. II. 3. minimè dici respectu essentiæ vnice illius & integræ, in vnaquaque trium personarum, nec etiam respectu personæ Filij in se, quum in personis quidem ordo sit, non autem vllus gradus inæqualitatis inter illas tres personas, sine vlla rapina, Philip. 2. 6. sed primùm humanitatis Iesu Christi respectu, secundùm quam, sine personæ tamen separatione: sed tantùm ex naturarum distinctione, se ipso minor est: quatenus nimirum hæc humanitas Deitati semper subiacet: quemadmodum è contrario, quatenus Deus est, se ipso maior est, quatenus nimirum ipsius Deitatis ratione, sua humanitate superior est. Deinde respectu officij dictum illud est, Mediatoris inquam & Reconciliatoris apud Deum Patrè, vt qui se inter Patrem & nos, quorum ipse caput est, medium constituerit.

Quis verò hîc non adoret immensam sapientiam, bonitatem ac misericordiam Dei nostri, Patris, Filij & Spiritus Sancti in huius arcani immensa abyssu, quod reuera magnum arcanum est, Ephes. 6. 32. 1. Tim. 3. 16. in quod

k. iij.

ipſi Angeli cupiunt introſpicere? 1. Pet. 1. 12. Et hoc Cherubim illi ſub lege adumbrabant, ſic operculo arcæ (quæ Domini figura erat, in quo inhabitat omnis Deitatis plenitudo corporaliter, Col. 2. 9. & in quo ſunt omnes theſauri ſapiëntiæ & intelligentiæ, Col. 2. 3.) incumbentes, vt eorum facies deorſum verſus operculum ferrentur, quaſi noſſe cuperent quæ intus continebantur, Exod. 37. 9.

*Quomodo
Deus &
Pater Ieſu
Chriſti
ſus ſit no-
ſter Pater
noſterque
Deus.*

At quemadmodum expoſuimus, quo ſenſu Ieſus Chriſtus Patris perſonam vocet Patrem ſuum ac Deum ſuum, ſic inquirendum quo modo ſuum Patrem, noſtrum patrem, ſuūque Deum, noſtrum Deum dicat: qua in re magna differētia eſt. Nam ipſe naturā verus Deus Patris perſonam verè & naturaliter Patrem habet, nimirum à Patre genitus ab æterno cōmunicata ipſi à Patre tota ſua paterna eſſentia, diuina proſus & ineffabili generatione. Nobis verò Pater eſt, quatenus in hoc Filio nos ad ſalutem prædeſtinauit, ſpiritualiter illi coniunctos per ſui Sancti Spiritus virtutem & energiam, & inſtrumentum fidei, vt ſiamus eius filij adoptiui, Ioh. 1. 12. nobis eadem cōmunicata dilectione qua Filium hunc diligit, vt tandem in ipſo & per ipſum glorificemur, Ioh. 17. 24. Non aliter, Ieſu Chriſti Pater & Deus vti diximus, noſter etiam eſt, quatenus gratum illum & acceptum habent tanquam mediatorum noſtrum, in eo etiam & per ipſum ſibi reconciliatos gratos & acceptos habet.

Quomodo,

Vocem autem *Ascendendi*, ex qua fortaliſſimè malè

malè intellecta, videretur Iesus Christus suos deferuisse (quod obsecro, quàm alienum foret ab immensa dilectione quæ in his vocibus cõtinetur) sciamus propriè dici, situs nimirum respectu ipsius humanitatis (cui nec ascensio nec Sessio ad Patris dextram supra cælos omnes quicquam ademit, nec essentiam aboleuit aut mutauit, nec proprietates essentielles) quæ hodie tanto interuallo distat, & ad secundum ipsius vsque reditum distabit à nobis, & ab hoc vniuerso terrarum orbe, quanto summum cælum à terris. Verùm enim uerò tãtum abest vt ipse nos deserat, vt contrà sursum ascenderit realem huius regni cœlestis possessionem accepturus, Ioh. 14. 21. tanquam inter omnes fratres primogenitus, Rom. 8. 28. vt ad se nos attrahat, sese nobis cum omnibus bonis suis communicans, per sancti sui Spiritus virtutem, & vltimo tandem die nos partæ illius gloriæ secum participes faciat, Matth. 25. 34. nostræ interim fidei oculis præsentissimus, cum omni efficacia & virtute, secundum mensuram sui Spiritus, Ephes. 1. 23. & 4. 16. vsque ad seculorum omnium consummationem, Matth. 28. 20.

*quòue respe-
ctū Iesus
Christus
Ecclesiæ
sua præ-
sens aut ab-
sens dica-
tur.*

Minimè verò præter superiora omnia leuiter prætereūdum tam eximiū, tamque pretiosum illud fratrum nomen, quo nos in Apostolorum suorum persona dignatur, id ipsum re ipsa implēs quod sub Davidis persona promiserat, Psal. 22. 23. etsi, quales in nobis ipsis & à nobis nascimur indigni simus qui in rerum

*Quàm pre-
tiosam oportet esse fra-
ternitatem
qua nos Ie-
sus Chri-
stus digna-
tur.*

creatarum numero censeamur. Ecquid autem amplius expetere possumus? Nam si fratres ipsius sumus, nã ipsius pater etiam noster est: quis verò tali patre non sit beatissimus? contrà verò quis infelicior eo qui hoc patre careat, quandoquidem in hoc ipso, & ab ipso patre sunt omnia bona? Nam quum hic Pater Deus sit, Deus quoque noster est. Porro qui pro se Deum habet, à quo tandem sibi metuet? Quid verò contrà non metuat qui Deum hunc pro se non habet? Annon ipsos pædones & muscas, testibus Ægypti plagis formidabit? Age igitur, quid toto vitæ nostræ curriculo diligentius & attentius nobis meditandum, ac nocte dieque versandum animo, quàm huius sapientiæ longitudo, latitudo, & profunditas, ad exemplum Apostoli: Ephes. 3. 18. vt ipsas Dei per Sanctum Spiritum qui nobis datur profunditates scrutemur? 1. Cor. 2. 10. nequaquam imitati fanaticos in ea sese ingerentes quæ non viderunt, sed quæ tibi finxerunt, & commenti sunt? Col. 2. 18. aut quæ nobis etiam occultata sunt, donec sursum recepti perfectè cognoscamus, quæ hic tantùm ex parte cognoscimus, 1. Corinth. 13. 9. quum nempe Deum nostrum qualis est visuri sumus, 1. Ioh. 3. 2. Interim omnem nauem operam & animum applicemus ad ea percipienda, credenda & ad vsum reuocanda quæ nobis in Ecclesia reuelantur, & tam exiguis in hac historia verbis comprehenduntur.

Stupendæ

Quis non igitur meritò dicat eos infelicissimos,

simos, & sibiipsis hostes capitalissimos, qui terrena hæc & caduca, & vanitate ipsa vaniora pro Deo colunt, pro Patre obseruant, pro hæreditate amplectuntur? Ecquis verò dubitet sit ne Lux tenebris præferenda? Mors vitæ, & quidē sempiternæ? Totum denique, nihilo, & plus quàm nihilo? Sic tamen homines hodie viuunt quotquot carni auscultât & inseruiûr, quæ ad omnem incredulitatem, ac proinde maledictionem abducit. nisi Deus ex ea singulari gratia nos eripiat. Cuius rei triste oculis nostris exemplum huius historiæ finis suppeditat.

Narrat enim Marcus 16. 10. hanc mulierem officio suo pulchrè ac fideliter defunctam in ferendo nuntio Apostolis, quos valde mœstos ac lugentes inuenerat, nullam in dictis fidem consequutam, licet oculatam & auritam testem eorum quæ nuntiaret. Quod sanè in ipsorum laudem dici non potest sed potiùs in vituperium, vt inexcusabiles reddantur, sicut nec aliarum mulierum verbis credidisse dicuntur, quarum nuntius cum huius Mariæ nuntio coniungitur, Luc. 24. 10. & 11. Sic igitur in historiarum sacrarum lectione versandum nobis sciamus, in quibus præstantissimorum quorumcumque Dei seruorum tam vitia quàm virtutes notantur, vt quæ ad imitandum nobis proponuntur, ab iis discernamus quæ ante oculos nobis ponuntur, vt in nobis agnoscere & condemnare discamus quæ in aliis reprehendere condemnareque debemus. Præ-

incredulitas exemplum etiam in ipsis Apostolis.

Quale iudicium adhibendum in legendis & ad usum reuocandis historiis sanctissimorum quorumcumque quorum sacra scriptura meminit.

terea Spiritus sanctus rationem in iis edocet qua lapsi priùs resipuerint: vt eorum exemplo discamus, non modò quanta sit vel fortissimorum quorumcunque infirmitas, sed etiam qua ratione à recta via sint abducti, ne illos in deuia illa sequamur: & contrà qua ratione in viam redierint, vt vestigia ipsorum hac in parte, Deo nobis hanc gratiam largiente, sequamur.

*Quibus viis
in deuia il-
la homines
incidat &
longius in
iis proce-
dant, &
quod ad-
uersus istius
nodi mala
remedium.*

Et quidem istiusmodi exemplis Sacrae scripturae plenae sunt: sed vt in eo quod hic nobis offertur, hæreamus, quânam, age in tantam incredulitatem Apostoli lapsi sunt? Nempe Dei potentiam caulis secundis, naturalibus & ordinariis alligarunt. At quânam in eadem pertinacius perstiterunt? Obliti nimirum, Domini ac Magistri sui verborum tam luculentorum tamen, & toties inculcatorum, vt vel infestissimi & infensissimi eius hostes ea non ignorarent, Matth. 27. 63. Hoc igitur esto aduersus incredulitatem vnicum remedium, quò nostrae salutis arcana, & verum Christianorum alphabetum credamus, quamlibet renitente sensu nostro corruptissimo, cui tamen nisi renuntiemus non est nobis vlla pars in regno Dei, Matt. 16. 19. Luc. 9. 23. Dei nimirum verbo scripto penitus hæreamus, & quicquid illi reluctatur insanissimae stultitiae loco habeamus, quamcunque sapientiae & rationis vim iactet. Etsi verò Satan in Angelum lacis se transformet, siue sua somnia & inuentiones pro Dei verbo obtrudat (quod iam pridem factum

&

& etiamnum hodie factitari videmus in tan-
variis superstitionibus) siue Dei verbum
adulteret, aut verborum, aut sententiæ ra-
tione, quod facere illum coram Christo i-
pso non puduit, Matt. 4. 6. in promptu reme-
dium est, vt de verbi huius quod adfertur veri-
tate certis testimoniis constet: deinde attentè
consideretur, actandem memoriæ fixum in-
hæreat. In quibus omnibus quum Apostoli
turpiter errarint, & quidem se hac ratione in
tantum periculum coniecerint, vt in eo peri-
turi fuerint, nisi Deus pro sua immensa boni-
tate misertus eorum fuisset, age Deum Opt.
Max. precemur, vt tam longæ suæ patientiæ
minimè pertæsus, qua nos ex tam horrendis te-
nebris eruos huc vsque tolerauit, tam poten-
ter in posterum in nobis operetur, ne vnquam
deflectamus ab iis quæ ab ipso audiui-
mus ac didicimus: quod si fieret denuò miserandę no-
stri ingenij seruituri manciparemur, longé-
que in deteriori conditione positi, in plurima-
rum personarum, familiarum, vrbium ac tota-
rum prouinciarum tum præteritæ ætatis tum
præsentis etiam exemplum essemus: quod v-
tinam atque vtinam, pro sua immensa miseri-
cordia, Deus malum à nobis auertat. Amen.

HOMILIA SEPTIMA.

Matth.28.

11. *Proficiscentibus autem ipsis, ecce, quidam ex custodia venerunt in urbem, & nuntiauerunt primariis Sacerdotibus omnia quae facta fuerant.*

12. *Ipsi autem coacti cum Senioribus, consilioque capto, nummos multos dederunt militibus.*

13. *Dicentes, dicite, discipuli eius nocte venerunt, & eum furati sunt nobis dormientibus.*

14. *Quod si hoc auditum fuerit apud praesidem, nos persuadebimus ei, & securos vos praestabimus.*

15. *Ipsi verò accepta pecunia fecerunt sicut errant edocti: & divulgatus est ille sermo apud Iudeos usque ad hodiernum diem.*

Marc.16.

12. *Postea autem duobus ex ipsis ambulanti- bus apparuit alia forma, quum rus proficiscerentur.*

13. *Et illi abierunt, & annuntiauerunt reliquis: qui ne illis quidem crediderunt.*

Luc.24.

13. *Et ecce, duo ex iis ibant eo ipso die in vicum distantem stadiis sexaginta ab Hierusalem, cui [vico] nomen est Emmaus.*

14. *Et colloquebantur inter se de istis omnibus quae euenerant.*

Ante-

NTE QVAM ad nostri contex-
 tus expositionem accedamus,
 iterum hic totius huius historie
 series nobis consideranda, quæ
 alioquin esset inuolutior, quòd
 non potuerint quæ variis in locis eodem tem-
 pore gesta sunt, simul recitari: quæ in historia-
 rum tum sacrarum tum profanarum lectio-
 ne nõ diligenter animaduersa, nil mirũ si tan-
 tũ obſcuritatis & erroris adferant, quòd ex hi-
 storia præcedenti vel satis liquet. Nã quòd de
 Maria Magdalena dictũ est in secundo ipsius
 ab vrbe ad sepulchrum aduentu cum Petro &
 Iohanne, contigit dum aliæ mulieres, quæ po-
 stremæ ad monumentum venerant, reuerte-
 rentur in urbem. Hic igitur etiam notan-
 dum ea quæ de custodibus narrantur, & apud
 Matth. 28. II. recitantur, summo mane conti-
 gisse, iam tum quum prius illæ mulieres ad
 vngendum Dominum ad iter se accingerent:
 ita vt nec Maria Magdalena, quæ prior adue-
 nerat, & in urbem confestim reuersa fuerat,
 nec item aliæ mulieres, quæ Sole iam exorto
 aduenerant, hos custodes ad sepulchrum of-
 fenderint. Nam si offendissent, cui fit verisimi-
 le, fuisse aufuras ipsas ad monumentum pro-
 pius accedere, aut eos vltro compellate? Quid
 si vetò dum terræ motus factus est, aduenis-
 sent, ac semimortuos illos humi prostratos
 conspexissent, quanto maiore metu percussæ
 fuissent? His etiam quiddam maioris momen-
 ti accedit, nam si reſciuiſſent aut intellexiſſent,

*Huius hi-
 storie se-
 ries.*

sub vesperam diei illius quo sepultus est, aut etiam postridie eius diei à Iudæis sigillo saxum illud ingens obfirmatum, militè que ad monumento custodiam collocatos, non tantum anxias ac sollicitas futuras fuisse de saxo à sepulchro prouoluendo ut in illud intrarent, ut Marc. 16. 3. dicitur, sed longè magis de horum militum occursum fuisse laboraturas, ac de sigilli ad saxum appositi fractione, si posthabitis omnibus istiusmodi impedimentis quod animo susceperant perficere constituissent: Quid igitur aut sigillo aut custodibus factum esset ignorabant, quòd à Iudæis sub vesperam diei Veneris admodum serò hæc gesta essent, & ut est verisimile, magno silentio, postquam à Iosepho Domini corpus sepulchro conditum, & saxum ad illius ostium aduolutum fuisset, statim etiam reueris in urbem mulieribus, ubi diligenter quid à Iosepho gestum esset animaduertissent, sicut expressè dicitur, Matth. 27. 61. & Marc. 15. 47. & Luc. 23. 55. His positis ad contextum accedamus.

Quò magis Satan cum suis satellitibus veritatis tenebras offundere satagat, eò magis veritas elucet, & quales ipsi sint magis ac magis se patefaciunt.

Hactenus igitur intelleximus, ut Dominus aduersus hominum & quidem suorum indignitatem luctans, pro immensa sua misericordia & bonitate cœperit incredulitati ac diffidentia ipsorum mederi, resurrectione sua tum per Angelos patefacta, tum apparitione sua in propria persona, tam Mariæ Magdalene omnium primæ ad sepulchrum, quam aliis deinde mulieribus. Præsens autem historia narrat nobis, qua ratione Satan & Iesu Christi

inimici ab ipso Sarana excæcati, veritati huic suis dolis & molitionibus tenebras offundere conati sint: quibus tamen suorum hostium consiliis ita Deus occurrit, vt contrà magis magisque sese detexerint, & victoria penes veritatem remanserit: vt non magis improbi illi homines resurrectionem eius potuerint occultare, & ne in omnium notitiam veniret impedire, quàm clausum sepulchro detinere potuerant.

Quas verò Saran alias ab omni seculo artes versauit, & ne procul abeamus quod ab hinc annis octuaginta contigit, & quod oculis nostris quotidie conspiciamus, quid aliud est quàm huius historiæ expressum quoddam simulachrum? Nam humanæ omnes illæ traditiones, & tota illa Theologia Scholastica, quid aliud fuerunt quàm sigilla, quibus hæc Dei veritas in spelunca ignorantia & tot seculorum barbariei veluti conspulta iaceret? Saxi autem illius ingentis à Iosepho ad sepulchrum, minimè tamen mala mente appositi, nonne imago nobis proponitur in falso illo Primatu quem sibi Romanus Episcopus falsò vindicat, tanquam præcipuus Sacerdos inter eos quos non pudet reale & essenziale Iesu Christi sacrificium, & eius se sacrificos iactitare? Et quod longè maius est, nonne admiranda Dei prouidentia factum est (quò sit manifesta relatio inter hoc saxum à Iosepho appositum, & ea quæ ab istis impedimenta obiciuntur) vt hæc omnia, & quicquid ab iis pender

*Collatio cõ
sistorum ve
terum sacer
dotum Le
uiticorum
cum Papæ
sistorum con
sistorum in ve
ritate Do
mini sepe
lienda.*

Petri nomine, sed falsò tamen velentur? Aliquid amplius addam, nempe quemadmodum à Iosepho & Nicodemo, prorsus eorum ignaris quæ deinceps a Caiapha & suis essent gerenda, saxum illud aduolutum est ad ostium sepulchri, sic Primatum istum primùm introductum à veteribus quibusdam, minimè omnium malis Patribus, ordinem tantùm stabilire cogitantibus, quem ad fouendam pacem & concordiam in Dei domo inter eius œconomos necessarium arbitrabantur, nec prævidentibus quæ pedetentim deinceps in Ecclesiam non sine magno detrimento sunt inuecta. Quam si manifestissimam conformitatem ulterius urgeamus, nonne nouus hic Caiaphas, cum nouis Cardinalibus illis suis assessoribus, eadem ratione per cuniculos aggressi Imperatores, Reges ac Principes totius Christiani orbis ipsis imposuerunt, & eorum auctoritate abusi hoc saxum aduoluerunt, & sigillis obli-gnarunt, ne veritati pateret ullus exitus paulatim sepulta, sic prius, & eadem conscientia qua vetus ille Caiaphas cum satellitibus Pilatum adierunt, & faciendi quod vellent ab ipso potestatem acceperunt? Quid amplius? Nonne sancta hæc veritas, perrupis omnibus illis impedimentis exiit, & apparuit iis quos ex mundo visum est Deo eligere, ex quo saxum istud, effractis sigillis reuolutum est, & quidem cum maximo terre motu, & prostratis custodibus a fidelissimis Dei seruis & huius veritatis præconibus, à Deo ad hunc effectum cælitus, vt ita di-

dicam, missis? Postremò, nòne egregia illa Hispanica inquisitio, & eximij illi Nuntij in vniuersum orbem, ad veritatis resurrectionem impediendam, missi, eorundem sunt armati milites (& quidem duplici gladio tēporali & spiritali armati) instructi & opima stipendia capientes ex horrenda illa & plus quàm abominanda mercatura quam ex pauperum reditibus exercent, quorum alij miserè vñnum exponuntur, alij donantur, aut denique prout se res eorum habent administrantur? Age verò Concilium illud Tridentinum nonne vix est imago huius consilij de quo hæc historia meminit, à quo eandem consequuti sunt gratiam apud huius seculi Gubernatores quotquot fascinarunt, vt hæctenus fumos suos vendiderint, & suas inuentiones ac perditas molitiones vt bonas ac sanctas obtruserint? At fratres, estote forti animo, Qui hostibus omnibus inuitis surrexit, ac nostris temporibus suam veritatem in cordibus nostris veluti suscitauit, & eorum omnium quibus aures aperuit, eadem adhuc hodie potestate armatus est & erit aduersus omnes aduersarios, & eandem gerit coram salutis Ecclesiæ suæ per regnum veritatis, quam habuit quum ista contingerent. Quicquid denique cōtingat, veniet tempus quo Babylonem illam Romanam iidem euerfuri sunt qui construxerunt, quum ipsius oculos Dominus aperuerit, vti reuelatum ac promissum est in Apocalypicos cap. 17. Inrim animas nostras in spe & silentio possidea-

mus, quod expressè monet qui tēpora & momenta habet in manu posita, Luc. 21. 19. Matt. 10. 22. Act. 1. 7. patienter expectantes, dum quæ in deserto nutrita est reducatur ac possessioni suæ restituatur, Apoc. 12. 6.

*Admiranda
Dei prouidentia in
præuenien
dis hostium
veritatis
consiliis.*

Porro dixi præuisam à Domino omnem itam hostium suorum molitionem, quod ex singulis huius hystoriæ circumstantiis erit perspicuum. Nec enim omnes custodes, sed ex illis tantum quidam ad Sacerdotem hunc nuntium tulisse dicuntur: qua in re dupliciter admiranda Dei prouidentia elucet: primùm in eo quòd Dominus totidem testes præparauit ad inimicos suæ falsitatis arguendos, per suos ipsorum satellites, quot ex illis ad Sacerdotes non uenerunt: quibus Dominus hanc fortasse gratiam largitus est, ut cordibus compuncti sint iis ad sepulchrum conspectis quæ non nisi uiuentis æterni Dei potentia contingere poterant: quæ minimè dubium est quin alibi narrauerint. Deinde hac ratione Deus ostendit, tantum abesse ut mors illi victo dominaretur, ut contra per eam suorum hostium Iudex euaserit, & quidem in eorum animas & corpora sententiam laturus, qua nullam seueriorem aut asperiores in mundo improbi experiantur. Quis enim eos hic excæcauit? quis indurauit? quis in sensum reprobum tradidit, ut gloriam suam patefaceret, Rom. 1. 21. & Exod. 9. 26. nisi hic à mortuis Suscitatus, ut in medio suorum hostium dominetur? Psal. 110. 2. Porro nobis hæc duo capita ad maximam ac certissimam nostram

stram consolationem confidentissimè notanda sunt. Quum igitur audimus veritatis hostes ad horum exemplum coire ac conspirare, Deū facile viam inuenturum sciamus, quum opus erit, etiam ex medio ipsorum suscitatis quibusdam, qua fraudes & occultæ molitiones ipsorum detegantur, vt coram omnibus mortalibus pudore suffendantur. Sic orante Deum Dauide vt Achitophelis consilium, diuisis hostium suorum linguis turbaret, Psal. 55. 9. Deus Chusai suscitauit, cuius consilio tam Absalomo quàm Achitopheli ipsi vltima pernicietas allata est, 2. Sam. 17. 14. & 23. suscitatis ipsi iam antea Ionathane, & vxore Michol, à quibus Saulis insidiis eriperetur, 1. Sam. 19. 11. & 20. 9. Sic Paulus Apostolus Iudæorum insidias à fororis filio detectas effugit, Act. 23. 16. Denique talibus exemplis historia Ecclesiastica plena est. Et ne longius in exquirendis illis abeamus, annon idem non semel à Dominò præstitum est nostro seculo, in ipso Concilio Tridentino? Idem sanè me ipse possum sæpe expertū esse profiteri. Deo laus esto.

Sin excipiat aliquis, pergere tamen hostes, licet consiliis suis detectis: aio primū non semper id contingere: deinde quoties id accidit, id est, quoties Dominus permittit eos aduersus seruos suos quæcunque volunt facere, (sicuti de Ioanne Baptista Dominus loquitur, Matt. 17. 22.) in exitium vltimum ac perniciem improborum id cedere, & ipsos in suum ipsorum mucronem flagitiis suis incurtere, suoque

*Improbi,
quū maxi
mè videtur
voti sui com
potes facti,
tandem sen
siunt se à
suo scopo
procul aber
rassè.*

ipforum laqueo capi: quod miseris istis de quibus agimus, tandem profecto admirandis rationibus contigit. Nam quum Romanos adigissent in Pilati persona vt suæ crudelitatis & perfidiæ in Deum ministros se præberent, tandem & ipsos experti sunt vindices & ultores seuerissimos tantæ ingratitude, vt à quibus occisione deleri iusti Dei iudicij in ipsos luculentum exemplum exhibuerint, ex ipsius Domini varicinio, Matth. 24. 2. & 23. 38. Et hoc nō ignotum ipsis prophanis, quorum illud est antiquum prouerbium, Malum consilium cōsultori pessimum. Et proculdubio, ne procul excurtamus, horum temporum facies satis illud ipsum testatum facit, quum horrenda Dei iudicia iustissimè miserorum Dei filiorum carnificibus inflicta omnibus sint conspicua: furore Dei hodie reliquos insuper insequente, & potentissimas qualque vrbes innoxio sanguine conspurcatis premente: vnde fit vt argumentum abundè nobis suppeditetur, quod & in posterum fauente Deo suppeditabitur, cum Propheta dicendi, A Ichoua factum est istud, quod mirabile est in oculis nostris, Psal. 118. 23.

Asutissimi calumniatores Dei filiorum tandem deprehenduntur minus solertes in suis consiliis. De secundo verò capite, quod superius attigimus, excacatione & induratione conspirantium aduersus Deum & eius veritatem, clarissimum nobis hic ante oculos exemplam proponitur. Nam quæ magis inepta & ridicula deliberatio & consultatio potuit esse ea quam fraudulentis isti homines ineunt, iubere nimi-

rum

rum istos custodes, qui tamen non pauci fuerunt, & pulchrè armati, clauso præterea monumento ingenti saxo obsignato, dicere, miseros illos Domini discipulos, dormientibus ipsis sublatum corpus abstulisse? Nam aut altum ac profundum somnum eos dormiuisse necesse est, si strepitum tam ingentis saxi reuoluti, & sigillorum fractionem non audierunt: aut si vigilabant, quomodo non sunt eos insecuti, aut vnum saltem aliorum omnium indicem futurum apprehenderunt? En igitur hic apertissimè videmus, vti dixi, præter quàm quòd conscientiaè sensum omnem exuerunt, eum solum, cuius gloriam obscurare studebant, mentem illis omnem eripuisse, vt à seipsis, non minùs ridiculi quàm improbi coram Deo & hominibus fierent. Ac sanè Caiaphæ & satellitum ipsius successores agit hodie idem spiritus cecitatis & stuporis, vt easdem cum illis artes versent, qui quū sanctæ veritatis vim nullo pacto possint eludere non erubescunt infinitas calumnias tum voce tum scriptis confictas in vulgus spargere, quibus Dei fideles seruos infament. At Dei beneficio, tam falsas, tamque impudenter confictas, vt aliis argumentis non opus sit, quibus non tantùm praua ipsorum conscientia decegatur, sed etiam ex quibus appareat, eos, quum iam non habeant quod ogganniant etiã in sensum reprobum datos, ac sensu & intelligentia communi spoliatos ab eo qui non minus intercipit sapientes in astutia ipsorum, quàm fortes in suo

robore, Iob. 5. 13. 1. Cor. 3. 19. Agite igitur, fratres, quid nobis amplius metuendum, si à nobis stat ille defensor, tam eius scientiæ veritatis quam tuemur, quàm bonæ conscientiæ, quam accepimus ab ipso, qui hostium nostrorum corda & linguas habet in sua potestate, non minùs quàm manus & brachia ipsorum, ut nullis aliis instrumentis quàm illis ipsis opus habeat, ad eos quales sunt detegendos, & suam illis mercedem retribuendam.

*Horrendæ
confusiones
toto mundo
passim re-
gnantes in-
ter conscien-
tia: um inã-
gones, tum
in Romana
Ecclesia ho-
dierna, cum
in admini-
stratione In-
stiti: e. tum
in mutua
hominum
inter se con-
versatione.*

Sed insuper expendamus quibus mediis cõsilia sua conentur ad finem perducere. Nempe affatim numerata presente pecunia conscientiam & linguas perditorum istorum, redimunt. Nec enim tantum numerasse pecuniam dicuntur, sed eius magnam vim confecisse: quod tanè illis minimè fuit difficile, quum certissimũ sit thesauros templi argumentum illis quotidianorũ sacrilegiorũ admittendorũ præbuisse, Domino, nõ sine iustissima ratione, ipsis exprobrante, Dei domum ab ipsis in speluncam latronum fuisse conuersam, Matth. 21. 13. Minimè verò dubitandum est, quin apud Pilatum boni isti viri versarint easdem artes, quem satis nouerant se hac ratione facillimum experturos, non ignari quomodo se in istiusmodi rebus gerere consueuisset, quod testantur historiæ tam de ipso quàm de Felice, Act. 24. 27. & Festo, 25. 9. qui Iudææ etiam præfuerunt, aliis præsulibus nihilo meliores. Sed ò nefandam ac detestandam mercaturam. Et tamen nonne vel hac nostra tempestate, & quidem maximè,

si aliàs vnquam vniuersus terrarum orbis est
 instar fori cuiusdam publici in quo versan-
 tur dies noctesve istiusmodi venditores &
 emptores? Atque in primis Curia Romana se-
 des est in qua istiusmodi detestanda mercatu-
 ra, nullo pudore prorsus, exercetur, frustra iam
 ante sepringentos vel octingentos annos o-
 mnibus illud intuentibus, ac conquerentibus,
 & tamen sese miserè decipi tolerantibus? Et
 quidem ita se ré habere palàm est, ex eo quòd
 iam ante multa secula Papæ suffragia magna
 vi pecuniæ redimunt. Testes sunt historiæ e-
 lectionum, & Romanorū Pasquillorum. An-
 non verò certo pretio galeri rubri vancunt?
 Quinam verò galeris istis, lituis ac tiaris non
 esset suum pretium, quum nullum tam dete-
 standum sit facinus cuius redimendi pretium
 non constet, vel ex publicè excusis scriptis, eò
 impudentiæ isti mercatores deuenerunt? Qua-
 si verò non sufficiat à viuis tributum exigere,
 nonne fabula illa Purgatorij, & mysteria o-
 mnia quæ ibi peraguntur, certo pretio ven-
 duntur ab illis animarum mangonibus: & à
 miseris stultis redimuntur, quod ex Indulgen-
 tiarum ac Remissionum æstimatione conspi-
 cuum est? An vllus vetus est Canon, aut vllum
 vllius Concilij decretum, quod aliquam recti
 speciem habeat, quod non irritum fiat clausu-
 lis illis bullarum derogatoriis? An vlla parti-
 cula est in toto ipsorum cultu diuino, quem
 vocant, in qua videntibus ac sciētibus omni-
 bus non perpetua nūdinatio exerceatur, & ita

quidem vt non ipsa cœmeteria, non ipsæ Ecclesiæ sint immunes? Quousque verò, Deus Optime, tantam tamque diuturnam tuæ domus profanationem feres? At si isti detestandi, quid reliqua mundi parte fiet? Nam si de mutua hominum consuetudine agamus, ecquis recenseat aut capiat, quot dolos, quot fraudes, quot monopolia, quot artes tractent, retractent singuli in emendis aut vendendis inuicem conscientis? Fœneratores qui miserorum necessitate viuunt, quorum malis artibus annonæ caritas paratur, qui totas familias depredamini, quando tandem cogitabitis in cœlo Deum esse cui vobis factorum ratio reddenda sit? corâ cuius oculis nihil occultum esse possit, licet vestris dolis hominum iudicia fugiatis? Quinam verò fieri potuit, vt hæc tam misera tamque detestanda mercatura Christianum orbem ita peruaserit, & quidem cum tâto applausu recepta sit, vt pro veneranda Iustitia, quam ipsi profani Iouis filiam dixerunt, passim detestandæ corruptelæ locum obtineant? Annon ibi, saltem in maxima terrarum orbis parte, vaneunt Iudicum officia? Annon illiæ sedent institores, qui quod in solidum emerunt particulatim distrahant? Annon ad has Iustitiæ sedes non pauci horum aut illorum quos prensarunt fauore promouentur? Nonne ibi maxima pars eorum etiam qui meliore via promoti sunt statim donis ac muneribus exæcantur, aut impotentia animi abiepti sua authoritate abutuntur? Annon denique is est

scopulus ad quem allidentes omnes naufragium oportet pati, quem contra tutissimū aduersus quaslibet iniurias esse portū oportuit? Et, vt vno verbo absoluaui, ordo ille est, ordo, inquam, ille apud quem vnū meritò illud valere dici potest abominandum prouerbiū, Omnia Regina pecunia donat: hoc eò sanè grauius malum, quòd ex bonis legibus ac statutis & earum executoribus, hominū vita tota dependere videatur. Nec verò tantum istud malū ab istis aut à Pilato cœpit cui vetustissimos Legislatores, & ipsum Dominū occurrere voluisse compertum est. Sed non ideo leuius malum, quod creuit serpēdo: cuius rei testes sunt non tam Prophetarum querele, & omnium gentium ac nationū historiarū, quàm quod hodie conspicitur ab Oriente in Occidentem, & à Septentrione in Meridiem: certissimum signum magnum illum Deum tam deplorandæ sacrosanctæ Iustitiæ prophanationis ultionem diutius non prolaturum, mensura iam plus quàm exundante. Annon oportuerat nos ex maximorum etiam imperiorum ruinis, singulis prope sæculis, non quòd Legibus, sed quòd Iustitia carerent, saltem aliquam maiorem æquitatem integritatem discere, quàm eos qui solo naturæ, licet corruptissimæ ductu reguntur, nos, inquam, qui Reformatarum Ecclesiarum nomine tantopere gloriamur? Sed, quo iure, obsecro? Certè quòd ad doctrinam, optimo, & Dei beneficio valde singulari: sed si ysum respicias, planè

nullo. Te verò, Deus bone testor, quandoquidem surdis canimus, & nullis nostris hortationibus locus relinquitur. Nam quid singulis momentis litigantium causidicorum, proclamatorumque multitudinem commemorem? quid quotidiana litium sine fine semina? Quid te igitur, Geneva, fieret si amplio rem agrum à Domino esses consequuta? Horret animus sola illorum quæ coniici facile possunt cogitatione. At, vos Iudices, litigantes, procuratores, advocati seriò ad hæc mentem advertite. Tempus enim est, atque ô vtinam ne serò nimis.

Denique sic Hierosolymis vixerunt tum emptores tum venditores conscientiarum. Sin aliquis excipiat, nihilominus tamen huic fraudi locum fuisse, sparsumque falsum illum rumorem inter Iudæos, & creditum: ac proinde non ludere operam mentientes, quum vel tri-duani mendacij fructus sit vberimus, vt ille Cardinalis, infelicis memoriæ, cuius etiam sine nominis designatione plus satis notus, iactitare solebat. Aio non posse rectum ferri iudicium de causæ illius statu, nisi re perfecta & ad exitum suum perducta: quo posito, nunquam à scopo longiùs aberrasse comperientur istiusmodi homines, quàm quum ad consiliorum suorum finem peruenisse sibi visi sunt. Qua in re si mihi fides non habetur, expectent stulti & insani quod suo damno & ultimo periculo tandem sunt experturi, quod istis de quibus hîc agimus contigisse conspiciamus.

Gradatim

Accedamus ad historiam quam Marcus cap.

16. 12. paucis attigit, sed quam Lucas pluribus diligentissimè persecutus est, cap. 24. 13. ac non immerito, quum hæc historia complectatur amplissimam resurrectionis Domini confirmationem ex Scriptis Prophetis & aliis circumstantiis, & fructum vberem qui nobis ex hac historia colligendus est. Eodem igitur resurrectionis die, paulò post allatum Apostolis, & iis qui simul aderant, nuntium illum tam à mulieribus, quàm à Maria Magdalena, Dominus dicitur, tarditatem suorum discipulorum magis magisque correpturus, missis ad ipsos post mulierum nuntium duobus testibus oculatis, apparuisse duobus ex eorum numero qui mulierum nuntium acceperant, & quibus eadem cum reliquis suspecta fides nuntij fuerat: nihil minus cogitantibus quàm quærere aut offendere eum, qui ipsis obuiam factus est, euntibus in proximum vicum ob quædam negotia, quorum quum nulla fiat hic mētio, frustra laborarunt qui curiosius de illis inquisuerunt, sicut etiam de alterius discipuli nomine, quod hic non exprimitur. Nam quòd ad Cleopam, verisimile est eum esse, de cuius uxore nominatim fit mentio apud Ioannem, cap. 19. 25. tanquam sorore matris Domini. Quæstionibus igitur istiusmodi curiosis & inutilibus omissis, huius historiæ circumstantias diligenter consideremus, quas Spiritus sanctus meditandas nobis proponit. Ac primùm quidem hic notemus quæ iam in duabus præcedentibus historiis obseruauimus, nunquam

*resurrectio-
nem suam
Dominus
voluit pate-
facere, quò
melius no-
stra natura
tarditatem
ac stupore
gratiæ autē
immensa-
tem agnosca-
mus.*

obliuioni tradenda: quantas nimirū quàmque profundas radices incredulitas in nostra corruptissima deprauatissimâque natura agat, & quidem diutiùs in schola Domini edocta, ac proinde quoties Domino videtur nos, siue in primo aditu, siue iam viam ingressos alloqui, non eò fieri quòd preparatos ac benè ad ipsum excipiendum dispositos inueniat, sed ab eius immensa gratia & misericordia manare, qua sola mouetur ad opus suum inchoandum, promouendum ac perficiendum, in iis quos eligere ipsi visum est.

*Non tãtum
audiendum
Dei verbũ
in cœtu pu-
blico, sed e-
tiam magno
pere necessa-
ria sunt pe-
culiaries col-
lationes, mo-
dò illis mo-
dus adhi-
beatur.*

Nec verò vel ipsos Apostolos, vel alios discipulos, nec duos istos nominatim propterea in incredulorum peruicaciũ & ad apostasiam vergentium numerum reiiicimus. Nam qui in vrbe remãserant in vnũ coacti omnes fletibus ac luctibus indulgebãt, Mar. 16. 10. Hi duo verò sermonibus suis testantur Christũ à cordibus ipsorum non abfuisse, nec excessisse Hierosolyma, quasi calculo suo probantes quod aduersus Christum fuerat gestũ, aut quasi quam ab ipso doctrinam hauserant, reprobarent, etsi procul aberant à cognitione tum personę Iesu Christi, tum eius doctrinæ, ad salutẽ necessaria. Ergo dicantur inter se colloquuti de his omnibus quæ euenerant: ex quibus facile dignoscitur luctatam esse aduersus Crucis scandalum ipsorum fidem, qua Iesum Christum, & quæ de illo sciebant amplexi fuerant, vt nondum cesserint. Nam etsi dubij hęcabant, in meliorem partem tamen inclinabant, minimè omnium

omniū de Iesu Christi præstantia & innocen-
 tia dubitantes. Hinc discimus veris Christia-
 nis esse volētibus non sufficere leuem aliquam
 salutis cognitionem, sed certam scientiam re-
 quiri qua in Iesu Christo radicemur & ædifi-
 mur, ac in fide magis ac magis confirmemur,
 Eph. 3. 17. quod non vno momento perficitur.
 Prius enim plantari rigarique & incremen-
 tum accipere oportet arbores, antequam in
 domo Dei in proceras arbores, omni tempo-
 re fructum ferentes, euadant, Psalm. 1. 3. & 92.
 14. qua in re duo extrema summopere fugien-
 da. Quidam enim quum de conscientia agitur
 de nulla re ambigunt, nec quæstionem vllam
 mouēt, ea fide contenti quā huius seculi pseu-
 doprophetæ fidē implicitā vocant, aut fidem
 carbonarij: quasi quod nunquā auditū est cre-
 di possit: & quasi Christianū esse & pecudē esse
 nihil inter se differāt. Alij contra semper quæ-
 rūt, semper hærent dubij, nunquā vanæ & pro-
 fanæ suæ quā ad sacrarum Scripturarū lectiōē
 adferunt curiositati, satisfaciētes, pro humili
 illa animi demissione quæ domū Dei ingressos
 decet, & docilitate qua se ab eo doceri patiā-
 tur qui simplicibus dat sapientiā, vnde fit vt i-
 stiūmodi homines (vt eos Apolt. notat, 2. Tim.
 3. 7.) semper discant, & nunquam tamen ad co-
 gnitiōē veritatis veniant. Denique quum di-
 ligētissimi quique ac studiosissimi procul ad-
 huc absint ab ea scientia, quā Deus nos ex ver-
 bo suo vult consequi, ad ipsius gloriam & no-
 stram salutem, Domini Dei nostri doctrina

non tantum audienda legendave est, sed etiam noctes diesque versanda, Psalm. 1. 2. ac voluendae scripturae, Ioh. 5. 39. Act. 17. 11. atque adeo Dei profunda scrutanda, sed duce sancto Spiritu, si tamen ut intra fines nos continere discamus, eorum quae nobis in Apostolicis ac Prophetis scriptis reuelata sunt, ad exemplum Apostoli, 1. Cor. 2. 2. docentis ipsos etiam doctores sic esse discipulos oportere, iuxta monitionem illam ad discipulum suum Timotheum, quantumlibet excellentem in domo Dei doctorem, 1. Tim. 4. 13. à quo etiam sibi libros suos & maximè membranas mitti postulat, 2. Tim. 4. 13. Huc accedit quòd quum Dominus dona sua distribuat, cui & qua mensura ipsi visum est, ad mutuam vtilitatem & instructionem, ut pulchrè monet Apostolus, 1. Cor. 12. idcirco mutuae collationes sint necessariae, singulis quod à Domino acceperunt in medium conferentibus, & id ad Lydium lapidem expendentibus & examinantibus: mulieribus viros suos domi interrogantibus, 1. Cor. 14. 35. patribus domesticos Abrahami exemplo docentibus: Genes. 18. 19. filiis vicissim patres interrogantibus & ab eorum ore pendentibus, Genes. 12. 26. Psal. 44. 2. matribus ipsis etiam liberos suos erudiantibus, 1. Tim. 1. 5. quo respectu familiae ipsae generali nomine Ecclesiarum insigniuntur, 1. Cor. 16. 19. Huic rei fidem facito magnus ille vir Apollos, in Aquilae & Priscillae uxoris eius familia veluti doctor factus, Act. 8. 26. En quid ex officio nostro sit, quod

quod sanè si fieret totidem paradisos in terris quot familias haberemus. Porro, non tantum dicuntur hi duo inter se colloquuti, sed etiam disputasse, & Iesus Christus sermonibus ipsorum superueniens, cum ipsis etiam differuisse, quæstionésque ipsorum ex sacris explicuisse. Sed longè aliud est sanctè & religiosè disputare, & in vnam veritatem indagandã, & firmis fundamentis fulciendam intentum esse, quàm contentiosum, curiosum, ambitiosum esse, mordicus allatas prius conclusiones & præiudicia retinere: quod quum accidit, tantum abest vt eiusmodi disputationibus Lux vlla veritati in ædificationem adferatur, vt contrà diabolica sit sacrarum rerum prophatio, & tenebrarum in dies densiorum multiplicatio. Et huius sanè rei tristissima ob oculos exempla versantur, non in hac tantùm salutis scientia, sed in omnibus etiam humanis scientiis & disciplinis, in totius mundi summam perniciem, licet sapiens singulos in Proverbiis multis locis & Eccles. 12. 15. sedulò præmonuerit, & Apostolus, Rom. 14. 1. 1. Tim. 6. 4. & 2. Tim. 3. 9.

Præterea verò quum hi sermones in via dicantur habiti, aliquid docemur, cui si locus apud nos daretur, nã multæ contentiones, querelæ, odia sæpissimè atrociora præciderentur, ex quibus tandem horrendæ confusiones proficiscuntur. Nã vnde quæso tot cõtentiones, vnde tot lites emanant, à quibus sæpe ad verbera & his multò grauiora deuenitur, nisi ex oblo-

quii & detractionibus, vt sæpe vel vna vox magnū incēdium excitet, vix vnquam extinguendū? Sed vbi locorum hęc plerūque merces vaneunt? Nōne vel ad fontē, vel in molēdinis aut pistrinis maximè verò in priuatorū cœtibus ac colloquiis? Annō enim ibi singulorum vita excutitur? Quòd si fortè quis de hoc vel illo cœpit obloqui, nonne reliqui suū etiam symbolum adiiciunt, & scommate feriunt, vt sermo sermonem pariat? Nec verò priuatis ista parietibus creduntur, sed mox eliminata totam urbem putidis istiusmodi sermonibus complent, licet tam expressè nos Apostolus moneat, ne verbum vllum exeat ore nostro quod non sit ad ædificationem, & auditorum utilitatem, Ephes. 5. tum etiam scriptores aliqui prophani, à quibus tot præclara documēta in eam rem accepimus. Nec verò silentio sermones futiles hic prætereundi, quos tamē plerique tanquam nemini noxios, tueri vel eleuare contendunt. Quasi verò data sit lingua ad garrulitatem: ac non potius Deo ratio reddenda sit singulorum vitæ nostræ momentorum: præferim quam diserte Dominus denūtiarit, homines vltimo die iudicij rationem omnis otiosi verbi reddituros. Nullus verò hic excusationi locus, nempe res hac tandem est reditura. Quapropter, fratres, seriò de istis cogitemus. Aio enim, & quidem non sine mœrore aio, reprehensionem istam in nos nimium competere. An non verò contrà, tu Geneua, vna es in multis ciuitatibus cui Dominus de se

cogitandi longè maximas offert occasiones, & os aperit ad laudes eius prædicandas, & in mutuam ædificationem magnificas eius res gestas concinendi? Agite igitur, si Deum nobiscum semper esse cupimus, quocūque loco, & apud quoscunque fuerimus, ac proinde si expectamus ab illo in ingressu & egressu nostro benedici, de Deo semper cogitemus, & loquamur, fide & charitate nobis semper præeuntibus, ac tum optimum rerum nostrarum exitum speremus. Nam, inquit, Matth. 18. 20. Vbi duo vel tres coacti sunt in nomine meo, illic sum in medio eorum. En verò Domini mandatum expressum, Deut. 6. 6. Sinto verba ista quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo: & ea diligenter inculcabis filiis tuis, & mediteris sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Id si à nobis erit præstitum, ne dubitemus quin quemadmodum in hac historia memoratur Dominus superuenisse istis discipulorum sermonibus ad opus suum in ipsis perficiendum, & certiores faciendos de nuntio in quo vera omnis posita est, tum vitæ præsentis, tum futuræ, felicitas, ita in nobis vi sãcti sui Spiritus magis ac magis operetur, nobis semper præstò adsit, & nostram salutem, cui sit ad eius nominis gloriam honor & gloria in sempiternum. Amen.

HOMILIA OCTAVA.

Luc. 24.

15. *Et factum est dum colloquerentur, & se mutuò rogarent, ipse Iesus accessit, & unà iter faciebat cum ipsis.*

16. *Oculi autem eorum tenebantur, ne ipsum agnoscerent.*

17. *Dixit autem eis, Qui sunt hi sermones, quos conferitis inter vos ambulantes? & quid estis terrico vultu?*

18. *Respondens autem alter, cui nomen Cleopas, dixit ei, Tu solus commoraris in [urbe] Hierusalem, & ignoras quæ in ea facta sunt his diebus?*

19. *Ipse vero dixit eis, Quæ? At illi dixerunt ei, Quæ facta sunt, Iesu Nazareno, qui fuit Propheta, potens re ipsa & verbis, coram Deo & toto populo.*

20. *Quomodo eum tradiderunt principes Sacerdotum & magistratus nostri, ut morte damneretur, & crucifixerunt eum.*

21. *Nos autem sperabamus illum esse qui redempturus esset Israel: atqui præter hæc omnia, tertius hic dies agitur ex quo hæc facta sunt.*

Res ea in quibus Domino placet operari miraculose non semper

EXPOSITO à nobis, superiore die Dominico huius historiae initio, reliqua nobis longè maioris momenti sunt excutenda, sermones nimirum ultro citroque

citroque inter Iesum Christum & duos illos discipulos habiti, quum ipsis in itinere factus esset obuiam. Hic autem occurrit quæstio, si necuius certa solutione tota hæc historia nec vera nec verisimilis esse videatur, nempe, quum à discipulis illis duobus, nec vultu nec voce sit agnitus, quibus antea fuisset familiarissimus. Ad hanc quæstionem vno verbo responderet Euangelista, retentos nimirum eorum oculos fuisse: egent autem ista fusiore explicatione, licet nonnihil supra iam attigerimus, quum Mariæ Magdalenæ idem accidit, ipsum initio non agnoscenti, sed hortulanum esse putanti, Ioh. 20. 14. Sciendum igitur in istiusmodi *ὑπερφυσικαῖς* & extraordinariis, ac proinde miraculosis factis, nonnunquam rerum ipsarum mutatam essentiam ac proprietates essentielles, veluti quum virga Moysis in serpentem versa est: & Dominus aquam in vinum mutauit, quod initium fecit signorum: nonnunquam verò nec mutatam essentiam fuisse, nec proprietates essentielles, sed ad tempus tantum retentâs & impeditas, veluti quum aquæ maris & Iordanis steterunt: & vt ait pœta ille non ignobilis, Curuata in montis faciem circumiterit vnda, dum populus Dei per siccū gradio posset: & quum ignis ardor tribus illis Danielis fociis in fornacis flammam coniectis cohibitus est. Sic ad tempus aquæ natura fluidæ sub Iesu Christi ac Petri pedibus solidatæ sunt, Matth. 14. 25. & 29. sic ferri pondus secure emergente retentum est, 2. Reg.

immutatæ sunt nec in essentia sua, nec in qualitatibus, sed earum qualitates, tantum retentæ sunt & ad tempus impeditæ.

66. Nec verò mirum videri debet cuiquam, si Deus qui eandem potestatem habet in rebus creatis immutandis quam habuit in creandis, etiam quod minus est quoties ipsi videtur, facit, pro arbitrio suæ voluntatis retinens aut impediens qualitates & effecta rerum à se creatarum. Quapropter extraordinarium quidem fuit oculos & aures Mariæ Magdalene, & duorum discipulorum, sic quòd ad vsum audiendi & videndi, sine vlla naturali & ordinaria causa retineri, vt Iesum Christum nec vultu nec voce potuerint agnoscere, quandiu nimirum Domino visum fuit, oculorum & aurium nostrarum conditore. Sic olim à Domino Sodomitæ cæcitate percussi sunt, Genes. 19. 11. sic etiam Syriæ regis serui, percutiente ipsos Deo, caligarunt, 2. Reg. 6. 18. & 20.

*Quomodo
intelligendum
Iesum
Christum
alia forma
apparuisse.*

Quod itaque Marcus dicit 16. 12. Iesum Christum istis discipulis alia forma apparuisse, non intelligendum quasi realis quæpiam in Domini vultu mutatio facta sit, sed eius formæ respectu, quæ ex Domini voluntate in oculos caligantes Mariæ Magdalene, discipulorumque istorum incurrebat. Et quod de oculis tantum hic dicitur, de auribus etiam intelligendum aio. Nam si verè Iesu Christi vultus ac vox immutata fuisset, quid opus erat eorum oculos retineri: nam alioqui miraculum, non in discipulis, sed in Christo contigisset. Nec difficilior erat ipsis Christum auditu cognoscere quàm visu, nisi retentæ fuissent etiam ipsorum aures.

Sed

Sed alia rursus hic aliter soluenda difficultas occurrit, de Iesu Christi vestimentis, cuius corpus quum sepulchro nudum esset conditum, exceptis linteis quæ inuoluta manserunt in sepulchro, nunquam tamen se nudum exhibuit, nec vestimenta sua à militibus à quibus erat crucifixus recepit: itaque quum his vel illis apparuit, & quum in cælos ascendit, verè se ostendit, non autem tantum specie tenus, eo habitu quo voluit, modò hortulani, Mariæ Magdalena: modò viatoris, succinctis nimirum, vt verisimile est, vestibus, cum baculo in manu, quem fuisse Iudæorum peregrinantium morem compertum est. Nam alioqui si dixerimus verè nudum ipsum fuisse (quem non est verisimile supra cælos asportasse terrena vestimenta, sed tantum spectantibus exhibuisse vestimentorum speciem quam volebat, quod non erat alienum ab eius potestate) dicendum etiam fuerit toties illum oculos hominum retinuisse quoties & quibuscunque se conspiciendum exhibuit. Sed num mirum videri debet, eum qui res omnes condidit, id etiam potuisse: quique iam ipsis Abrahami temporibus, eousque sese illi accommodauit, vt appareret ipsi ad id momentum & actum, vero corpore formato, duobusque secum Angelis, cum vestimentis peregrinantium, & quidem hominum more biberet ac comederet (etsi non comedebat alimentum percepturus, nec diutius assumptum illud corpus seruaturus, vt deinde assumptam humanitatem nostram in

*Christus cū
iis vestimē
tis appa-
ruit quibus
voluit, ac
reipsa post
resurrectio-
nem nō spe-
cie tenus
tantum e-
dit ac bi-
bit.*

vnitatem personæ conseruauit & in æternum est conseruaturus, Genes. 18. capite integro) se se etiam suis discipulis accommodasse quodd ad vestitum, & quidem eòusque etiam vt cum ipsis ederet ac biberet, vt sensibilibiter ac palpabiliter ipsos de sua resurrectione certiores faceret?

Huius doctrinae v. sua.

Habetis huius difficultatis solutionem, ex qua discendum nobis quàm necesse sit nos singulis momentis Dei misericordiæ commendari, vt sensus etiam corporis nostri naturales regat, ex quorum integritate & recto vsu misera nostra vita dependet: quo recto & integro vsu ipsorum nobis conseruato, non decepti externa rerum forma, rectum amplectamur, & quantum ferre potest miserorum corporum infirmitas, sequamur. In primis autem, quum de conscientia agitur, & recto sensuum nostrorum, atque adeò totius nostræ vitæ fine, Deus à nobis supplicibus votis dies ac noctes inuocandus est, cum timore & reuerentia, vt si quas ingenij & recti iudicij vires in rerum terrenarum negotiis dedit, easdem augeat ac conseruet: ac ita nobiscum statuamus eum qui, siue nascentibus, siue deinceps per optimam educationem & rerum vsum istud donum largitus est, idem posse minuere, vel etiam penitus eripere, quando & quemadmodum ipsi visum fuerit. Et quidem horum exempla satis frequentia sacræ & prophanæ historiæ nobis suppeditant, & experientia quotidiana satis docet, vnde satis tritum & verissimum illud prouer-

prouerbum , Sapiētissimorum plerumque
 esse facta stultissima. Quoniam verò hæc hu-
 mana sapientia & prudentia in nefarium ho-
 minem cadens fit instrumentum perniciosissi-
 mum ac maximè noxium ea sapiētia prædito,
 tum quibuscunque aliis bonis artibus & scien-
 tiis: & naturalis omnis illa Lux, tenebrarum
 potiùs quàm Lucis nomine digna, nobis tan-
 tum arguendis & inexcusabilibus reddendis
 sufficit: Rom. 1. 20. 21. & 22. deserens nos quum
 maximè necessaria est, ad veri Dei cognitio-
 nem in Domino Iesu Christo, ad quem sen-
 suum omnium nostrorum dicta, facta, cogita-
 tiones referamus, istud potissimum Deus à no-
 bis orandus est, vt quum ab ipso deprehenda-
 mur in tenebris cum rebellione coniunctis
 nati, Rom. 8. 7. Ioh. 9. 41. transferat nos è tene-
 bris in admirabilem Lucem veræ suæ sapien-
 tiæ, 1. Pet. 2. 9. Ephes. 5. 8. illuminatis oculis mē-
 tis nostræ, Ephes. 1. 18. velle & facere in nobis
 erect, Phil. 2. 13. oculos nostros auertat ne vi-
 deant vanitatem, Psal. 119. 37. ne huius mundi
 fallaci specie decipiamur, 1. Cor. 7. 31. cui nos
 esse crucifixos, & eundem nobis oportet, Gal.
 6. 24. ne vnquam Pulchrum à Bono seiunga-
 mus, vt prima nostra parens fecit, Genes. 3. 6.
 aures nostras perfodiat, Psal. 40. 7. vt ex auditu
 generata fides ipsa cordis penetralia penetret,
 Rom. 10. 17. doceat nos manus in innocentia
 lauare, Psalm. 37. 13. pedes nostros à lapsu reti-
 neat, Psalm. 116. 8. tantum nobis suæ bonitatis
 gustum infundat, Psal. 34. 9. vt huius mundi

delicias flocci faciamus : sed donum illud cœleste radices in nostris cordibus altissimas agat, Heb. 6. 4. Denique anima & corpore nos ipsi uoueamus ac dicemus, Deumque vnicum requiramus, exemplumque imitati Prophetæ, Psalm. 42. 2. vehementi desiderio ipsum litiamus.

Cur Dominus istos viatores in interrogavit de iis quæ iâ sciebat, & quomodo quotidie idem faciat apud suos per propriâ ipsorû conscientiam.

Sed ad historiam reuertamur, in qua Dominus dicitur eos discipulos sequutus, quum altiùs eos ex animi vehementia loquentes audiuisset, & propius agnitos animaduertisset colloqui de rebus quibus grauiter offenderentur, vltro compellasse, quosque sermones agitarent interrogasse. Ne verò cogitemus factum id ab ipso ex illis cognituro quod melius quàm ipsi nouerat : (nam præter quàm quòd Deus erat cordium ipsorum scrutator, Ioh. 2. 25. is ipse erat passus ea de quibus inter se discipuli conferebant) sed potiùs eos docendi quæ nesciebant ab ipsismet occasionem captante. Etsi verò ratio hæc agendi veluti per ambages non necessaria quibusdam videri possit, aio contrà nos ex ea discere quæ ad salutis perfectam cognitionem omnino sunt necessaria. Nam ex eo discimus quàm malè isti discipuli præparati essent ad Domini resurrectionem credendam, quem instar cæterorum mortalium putabant in diem vsque vltimæ resurrectionis esse mortuum: quibus tamen tertius ille dies, cuius Cleopas meminit, in memoriam reuocare debuit quod à Præceptore toties prædictum audierant, mortem nempe suam,

suam; ac tertio die futuram resurrectionem, a-
 deò vt qui Dominum crucifixerant huius præ-
 dictionis non essent ignari, Matth. 27. 63. An-
 non igitur istud est immensæ diuinæ bonita-
 tis insigne testimonium, quòd quos poterat
 tanquam indignos sua gratia reiicere, digna-
 tus sit ipsemet clariùs quàm antea docendos
 quærere? Quoniam autem Adami filij, ad pri-
 mi sui parentis exemplum, Genes. 3. 12. peccata
 solent vel prorsus inficiari, vel saltem extenua-
 re, licet manifestissima, idcirco Dominus, etiam
 vt cordium scrutator, melius quàm ipsimet
 quid in pectore & in ore haberent nouisset,
 tamen sciscitatur eos vt ab ipsismet suas cogi-
 tiones expiscaretur, vt ex ipsorum ignorantia
 quam agnoscerent occasionem captaret eos
 docendi, & remedij quod erat ipsis allaturus
 capaces reddendi. O admirandam Dei bonita-
 tem erga nos, totidem nobis suppeditantis
 occasiones ex tenebris, lucem, & ex ignorantia
 nostra, sapientiam eruendi, quot suggerit ad-
 monitiones, siue conscientia nos remordeat,
 siue aliunde moneamur: siue nos iudicia ipsius
 quæ ex misero & infelici statu nostro cogno-
 scimus, arguant: ex quibus tum ignorantiam
 eorum quæ scire nos oportuit, tum peccata
 quibus immersi torpescimus agnoscere nos
 par est, quasi Domino ipso nobis, vt olim duo-
 bus his discipulis de quibus agimus, occur-
 rente.

Hæc igitur in vsus nostros vt conuertamus,
 sciendum nullum in nobis esse vel leuissimum

*Quomodo
 in vsu re
 nocandum*

*illud, Quae
vite, & inue
nietur.*

motum ea cognoscendi quæ de Deo ad salu-
tem scire & credere nos oportet, quin is à quo
in nobis bonus iste motus ac desiderium crea-
tur, quantacumque humana infirmitate labo-
remus, illud augeat ac promoueat ad nostram
eruditionem, siue defectus nostros aut in do-
ctrina aut in moribus arguat, siue aduersus
quaslibet difficultates nos soletur, & in iis quæ
ab ipso didicimus magis ac magis confirmet:
modò tamen ad eum ubi se patefacit, in verbo
suo nimirum confugiamus, quod ideo vult in
Ecclesia sua nobis dispensari: eodémque zelo
quo duo isti discipuli aures attentas ac dociles
præbeamus, tantisper expectantes dum videa-
mus eum qualis est, longè modis omnibus ex-
cellentiore præsentia quàm in his terris appa-
ruerit.

*Tripliciter
peccatur
graniter &
perniciosè
in iis in qui
vendis quæ
sunt ad sa-
lutem singu-
los oportet.*

Sequitur Cleopæ responsum, non agnoscé-
tis eum quem alloquebatur, & arguentis tan-
quam ignarum facti tam stupendi, quod Hie-
rosolymis summo facinore gestum, omnibus
patere debuerat: malè sanè congruens Domi-
no responsum, sed bono fundamento nixum,
si quod Cleopas ponebat verum fuisset, eum
quem alloquebatur, ignarum fuisse facti tam
celebris ac tanti momenti. Quare, licet in ap-
plicatione peccatum sit à Cleopa, dico tamen
huius reprehensionis vsum esse maximum, no-
stróque sæculo, si vlli alij vnquam in re simili,
conuenientissimum. Quid enim, obsecro, in
tantis de Christiana Religione, quæ hodie
passim in toto Christiano orbe mouentur cõ-

trouerſis nos magis vrget, quàm vt cognitionem adipiſcamur veræ doctrinæ & veræ Eccleſiæ? An verò fuit vllum ab Apoſtolorum temporibus ſeculum, cui melius conueniat, quod de ſui temporis hominibus dicebat Apoſtolus, 2. Cor. 4. 3. ſi reſtū eſt Euangelium, iis qui pereunt reſtū eſſe, in quibus Deus huius ſeculi mentes occæcauit? Alij igitur illud ad eò contemnunt, vt ne inquirent quidem: alij, etſi Lux oculos eorum & aures feriat, oculos ſibi eruunt & aures obturant, ne hanc veritatem videant aut audiant: alij eandem à ſe remouent, abigunt, furioſè denique perſequuntur. Ac ſi de rebus omnino vanis & inutilibus agitur, vt vaniſſimus ſit maximam earum cognitionem aſſecutus, aut de argutiis, à ſe ipſis clara ſatis, obſcurantibus: aut de ſcientiis, (ſi modò ſcientiæ nomen merentur) quarum ipſe Diabolus author, & quas Deus diſcretè prohibuit: annon ea quiſque penitiſſimè rimatur? Ac ſi de çaducis opibus congerendis, aut humanis aliis negotiis agitur, nonne videtis vt ſinguli, non eant, ſed currant præcipientes, nullam vel animo vel corpori noctes atque dies quietem concedentes? En vt mundus viuat, parui faciens eam ex qua beatiſſimus ſcientiam: vt ex eiufdem ignorantia, infelices, tum in hac vita tum in altera, & contrà diligentiffimus in iis inquirendis quæ ſecum corporis & animi laborem, & vtriuſque tandem extremam perniciem vehunt. Arque ô vrinam à nobis tam procul malū iſtud exularet quàm

frequens est, licet Domino indefinenter, sed frustra nos monente & hortante. Quousque verò tandem iste Dei contemptus, & regnum mammonæ iniquitatis est duraturum? Equidem Propheta non sum, vt certum terminum præfigam: at quum videam, quæ quotidie in oculos occurrunt, & sciam, quæ scio, quid sperare aulam, nisi mensuram ad cumulum peruenisse? Ac proculdubio, nisi meliorem mentem induamus, num fore putamus nostram conditionem meliorem quàm fuit vrbis Hierusalé, de qua hic agitur, quòd suæ visitationis tempus non agnouerit? Quinimo si peius adhuc nos geramus quàm legessit vnquam Capernaum aut Bethsaida, nunquid imminet nostris cervicibus multò magis horrendum iudicium quàm id de quo minatur Dominus apud Matth. II. vers. 21? At Deus pro immensa sua misericordia malum istud à nobis auertat: verùm hanc gratiam sine seria & matura immutatione consequi nos posse ne speremus.

*Exemplum
summæ in-
firmitatis
in Cleopæ
respõso, par-
tim falso,
partim in
eo quod est
verum ma-
co ac dese-
ctus.*

Iam autem responsum audiamus Cleopæ de sermone cum comite habito, cuius duo sunt capita: primum, testimonium de Christo eximium, alterum causas continet quibus ipse & alter adhuc hærent dubij & incerti. Primum igitur, cum quem non agnitum alloquebatur, Iesum dicit, sed de Nazareth. Prophetam deinde agnoscit, & quidem excellentissimum coram Deo & hominibus, operibus & sermonibus coram Deo & toto populo. Testi-

monium

monium partim falsum, partim in eo quod verum est mancum & defectiuum. Nec verò propterea duos viros istos in eorum quos incredulitas totos occupat: nec in Iesu Christi inimicorum aut Apostatarum numero reponimus: etsi tamen agnoscimus exiguam tum illis fuisse Lucem Euangelicam, Christianæque fidei prima rudimenta valde tenuia, quæ fides deinde in ipsis creuit ac irrigata & aucta, eius ipsius virtute à quo in ipsis fuerat plantata, fructum tulit. Sic monet Apostolus vt qui maiores profectus fecerunt, infirmiores in fide tolerant & ad se assumant, Rom. 14. 1. & Philip. 3. 15.

Primum igitur quòd Nazaretham putat locum esse natiuitatis eius quem Iesum vocat, aut ignorans, aut non expendens eius vocis significationem, quam ipse Gabriel Angelus indicarat, Matth. 1. 21. falsum est. Nam Bethlehem Iesus natus est. Deinde his verbis pugnantialo qui planè videtur, hunc enim esse Iesum, & Nazarethæ natum, sunt contradictoria, quum expressè prædictum sit, hunc Iesum, (idest Seruatorem, qui Christus est Dominus, & Patrum expectatio) nascitutum Bethlehem Iudæ, non autem in Galilæa: vel ipsis testibus Scribis Herodi apud Matth. 2. 5. respondentibus de loco nascituri Messie, ex Prophetæ Michæ loco cap. 5. 2. Cleopas itaque quid diceret non intellexit, & quidem ex sola ignorantia, Iesu nomen non aliter quàm de quolibet è vulgo intelligente, quum eodem nomine Mo-